
COD. PRATICA: 2013-001-452 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 430  DEL   13/05/2013 
 

OGGETTO: Approvazione dello schema di Convenzione tra la Regione Umbria e il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per le 
Politiche Attive e Passive del Lavoro al fine di favorire l’occupazione e 
l’occupabilità dei giovani.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Assente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 30/05/2013. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-452 MODULO DG1 

 

segue atto n. 430  del 13/05/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Vice Presidente Carla Casciari; 
Visti: 

- il Protocollo d’intesa sottoscritto il 21 luglio 2011 tra il Ministero del Lavoro e la 
Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome; 

- l’art.4 di tale Protocollo, che ha stabilito che, con successiva convenzione tecnico-
esecutiva, sarebbero stati definiti tempi e modalità di attuazione delle azioni previste 
con particolare riferimento all’erogazione e rendicontazione delle risorse finanziarie; 

- l’art. 29 del Decreto Legge 06 luglio 2011, n. 98, recante “Disposizioni urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria”, convertito in L. 15 luglio 2011, n. 111;  

- la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministero 
dell’Istruzione, Università e Ricerca Scientifica del 04/08/2011 e il Decreto del 
Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 20/09/2011 (modalità di pubblicazione 
dei cv su Cliclavoro); 

- l’art. 11 del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138 recante “Ulteriori misure urgenti 
per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo” convertito nella Legge n. 148 del 
14 settembre 2011; 

- il Decreto Legislativo 14 settembre 2011, n. 167, Testo Unico dell’apprendistato, a 
norma dell’articolo 1, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 247; 

- l’Accordo del 15/03/2012 (Repertorio n.58),ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del 
decreto legislativo 14 settembre 2011, n . 167, tra il Governo, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano per la regolamentazione dei profili formativi 
dell'apprendistato per la qualifica e il diploma professionale; 

- l’Accordo del 19/04/2012 (Repertorio n 96), ai sensi dell’art.4, del decreto legislativo 
28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano per la definizione di un sistema nazionale di certificazione delle competenze 
comunque acquisiste in apprendistato a norma dell’art. 6 del decreto legislativo 14 
settembre 2011, n. 167; 

- la Legge Regionale n. 11 2003 "Interventi a sostegno delle politiche attive del lavoro, 
modificazioni ed integrazioni della legge regionale 25 novembre 1998, n. 41 e 
disciplina del Fondo regionale per l'occupazione dei disabili"; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale del 05/07/2011 n. 72 “Piano triennale del 
lavoro 2011/2013”; 

- la Deliberazione Giunta Regionale n. 837 del 26/07/2011 “Piano operativo delle 
politiche per la crescita e l'occupazione”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 93 del 31/1/2011 “Entrata in  vigore del 
Sistema regionale degli standard professionali, formativi, di attestazione e di 
certificazione di cui alla DGR n. 51 del 18/01/2010”; 

- la Legge Regionale n. 7 2009 , Sistema Formativo Integrato Regionale come 
integrata dall'art.26 comma 1 della Legge regionale 30 marzo 2011 n.4  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n.473 del 6 aprile 2009 "Atto di indirizzo delle 
Azioni di Orientamento rivolte alle persone nei percorsi dell'istruzione, formazione, e 
lavoro": 

- la L.R. 30 maggio 2007 n. 18 – Disciplina dell’apprendistato 
- il REGOLAMENTO REGIONALE 18 settembre 2008, n. 5. - Regolamento di 

attuazione della legge regionale 30 maggio 2007, n. 18 (Disciplina 
dell’apprendistato); 

- la DGR N. 441 del 24/04/2012 - Disposizioni in materia di offerta formativa regionale 
nell’ambito dei contratti di apprendistato di cui al D. Lgs. 167/2011.  

Visto che il Ministero del Lavoro e il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
sono impegnati in azioni finalizzate a facilitare la transizione dal mondo dell’istruzione al 
mondo del lavoro; a rilanciare l’istruzione tecnico-professionale; a rilanciare il contratto di 
apprendistato ed a promuovere un uso più efficace dei tirocini formativi; 

http://www.consiglio.regione.umbria.it/sicor/parser_nir.php?urn=urn:nir:regione.umbria:legge:1998-11-25;41
http://www.istruzione.regione.umbria.it/mediacenter/api/Risorse/StreamRisorsa.aspx?guid=F3CA58C2-F37C-4CF5-9FAE-7510CD755C3F
http://www.istruzione.regione.umbria.it/mediacenter/api/Risorse/StreamRisorsa.aspx?guid=F3CA58C2-F37C-4CF5-9FAE-7510CD755C3F


COD. PRATICA: 2013-001-452 MODULO DG1 

 

segue atto n. 430  del 13/05/2013  2 

Visto che che il Programma “Formazione e Innovazione per l’Occupazione Scuola e 
Università – FIxO S&U”, proposto da Italia Lavoro Spa, in attuazione di detti obiettivi,è stato 
approvato dal Ministero del Lavoro; 
Atteso che il Programma “Formazione e Innovazione per l’Occupazione Scuola e Università 
– FIxO S&U”, oggetto della Convenzione di cui all’allegato A), è stato presentato alla 
"Conferenza di Servizio permanente per l’attuazione del D.Lvo 112/98”, in data 07.05.2013;  

 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare lo schema di convenzione, di cui all’allegato A), che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, da sottoscrivere tra la Regione 
Umbria e il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per le 
Politiche Attive e Passive del Lavoro, al fine di favorire l’occupazione e l’occupabilità 
dei giovani; 

3) di autorizzare la Dirigente del Servizio Istruzione Università e Ricerca, Dott.ssa 
Daniela Angeloni a sottoscrivere l’allegata convenzione. 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 

IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2013-001-452 MODULO DG1 

 

segue atto n. 430  del 13/05/2013  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Approvazione dello schema di Convenzione tra la Regione Umbria e il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per le 
Politiche Attive e Passive del Lavoro al fine di favorire l’occupazione e 
l’occupabilità dei giovani. 

 
Il Ministero del Lavoro e il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca sono 
impegnati in azioni finalizzate a facilitare la transizione dal mondo dell’istruzione al mondo 
del lavoro, a rilanciare l’istruzione tecnico-professionale, a rilanciare il contratto di 
apprendistato ed a promuovere un uso più efficace dei tirocini formativi; in attuazione di detti 
obiettivi è stato approvato dal Ministero del Lavoro il Programma “Formazione e Innovazione 
per l’Occupazione Scuola e Università – FIxO S&U”, proposto da Italia Lavoro Spa. 
Italia Lavoro S.p.A. è soggetto promotore ed attuatore del suddetto programma che prevede 
quattro linee di intervento:  
1) il rafforzamento della governance territoriale tra i sistemi dell’istruzione e della formazione 
nell’ambito del sistema regionale dei servizi e delle politiche per il lavoro; 
 2) la qualificazione dei servizi di orientamento e placement in 365 istituti di scuola 
secondaria superiore di secondo grado, statali o paritari, e la promozione di misure e 
dispositivi di politica del lavoro rivolti a 55mila diplomandi e diplomati, con particolare 
riferimento al tirocinio di formazione e orientamento e al contratto di apprendistato;  
3) la qualificazione dei servizi di orientamento e placement in circa 70 Università e la 
promozione di misure e dispositivi di politica del lavoro rivolti a laureati e dottori di ricerca, 
con particolare riferimento al contratto di alto apprendistato e ricerca e al tirocinio di 
formazione e di orientamento;  
4) la promozione di circa 2000 percorsi di inserimento lavorativo rivolti a laureandi, laureati, 
dottorandi e dottori di ricerca, nell’ottica della valorizzazione del capitale umano d’eccellenza 
e del sostegno alle imprese che intendono assumere giovani altamente specializzati e 
qualificati, anche mediante contratti di apprendistato. 
Lo schema di convenzione tra la Regione e il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, che si propone all’approvazione della Giunta regionale con la presente 
proposta di deliberazione, vuole dare  attuazione a quanto fin qui descritto. 
Al fine di favorire l’occupazione e l’occupabilità dei giovani si vuole intervenire sulla riduzione 
dei tempi di transizione dal sistema dell’istruzione e della formazione a quello del lavoro , 
attivare, anche attraverso la valorizzazione del ruolo degli attori pubblico-privati del mercato 
del lavoro già operanti sul territorio, interventi volti a favorire lo sviluppo, all’interno delle 
Scuole e delle università, di servizi di intermediazione e di dispositivi di politica attiva del 
lavoro, quali in particolare il tirocinio di formazione e orientamento e il contratto di 
apprendistato; 
Il Ministero e la Regione nella attuazione delle azioni previste opereranno nella prospettiva 
del massimo coinvolgimento e partecipazione delle parti istituzionali e sociali interessate. 
L’individuazione delle Scuole sarà effettuata con Avviso pubblico, predisposto da Italia 
Lavoro ed approvato dal Ministero, che sarà pubblicato dalla Regione e da Italia Lavoro. 
I criteri di valutazione saranno definiti in accordo con la Regione, sentito l’Ufficio Scolastico 
Regionale. 
All’Avviso Pubblico potranno partecipare le Scuole che abbiano effettuato l’iscrizione alla 
Borsa Continua Nazionale del Lavoro (BCNL) per il tramite del portale CLICLAVORO, ovvero 
che dimostreranno di aver effettuato la richiesta di iscrizione entro la data di sottoscrizione 
del sottorichiamato ”Protocollo Operativo” con Italia Lavoro. 
Le Scuole parteciperanno all’Avviso Pubblico attraverso la presentazione di candidature per 
accedere al contributo diretto a sviluppare e/o qualificare i servizi di placement e di 
orientamento al lavoro e alle professioni, all’interno del sistema scolastico.  
Potranno presentare le candidature: 

 istituti tecnici;  

 istituti professionali;  



COD. PRATICA: 2013-001-452 MODULO DG1 

 

segue atto n. 430  del 13/05/2013  4 

 istituti d'istruzione superiore con almeno un indirizzo di studio tecnico o professionale; 

 reti di istituti, composte eventualmente anche da licei, il cui soggetto capofila sia un 
istituto tecnico o professionale o un istituto d'istruzione superiore con almeno un 
indirizzo di studio tecnico o professionale.  

 
Le candidature saranno valutate secondo i criteri e le modalità definiti nello stesso Avviso. 
Le Scuole selezionate stipuleranno un “Protocollo Operativo” con Italia Lavoro - previo nulla 
osta del Ministero - ove verranno individuate le risorse economiche messe a disposizione dal 
Ministero stesso ed eventualmente anche dalla Regione. 
 
Lo schema di convenzione di cui all’allegato A della presente deliberazione contiene 
l’esposizione particolareggiata di tutte le attività che si intendono realizzare e le 
modalità di attuazione. 
La convezione avrà durata fino al 31/12/2013 pari al programma FIxO  e si intenderà 
automaticamente rinnovata qualora fossero autorizzate dal Ministero del Lavoro 
proroghe temporali al programma. 
Il Programma “Formazione e Innovazione per l’Occupazione Scuola e Università – FIxO 
S&U”, oggetto della Convenzione di cui all’allegato A), è stato presentato alla "Conferenza di 
Servizio permanente per l’attuazione del D.Lvo 112/98”, in data 07.05.2013.  

La Regione Umbria potrà mettere a disposizione ulteriori risorse economiche destinate 
specificatamente alla realizzazione delle seguenti attività: 

 ampliamento dei servizi di orientamento e placement anche attraverso la 
valorizzazione del personale precario;  

 trasferimento di metodologie e strumenti dell’orientamento e del placement in 
un’ottica di sostenibilità e riproducibilità delle azioni. 

Le modalità di erogazione e di rendicontazione di tali risorse saranno definite in seguito 
con atti successivi. 
 

 
 
Perugia, lì 10/05/2013 L'istruttore 

Paola Chiodini 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 10/05/2013 Il responsabile del procedimento 

 Paola Chiodini 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 



COD. PRATICA: 2013-001-452 MODULO DG1 

 

segue atto n. 430  del 13/05/2013  5 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 10/05/2013 Il dirigente di Servizio 

 Daniela Angeloni 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-452 MODULO SD 

 

segue atto n. 430  del 13/05/2013  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE E SOCIETA' DELLA CONOSCENZA 

 
OGGETTO: Approvazione dello schema di Convenzione tra la Regione Umbria e il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per le Politiche Attive e Passive 
del Lavoro al fine di favorire l’occupazione e l’occupabilità dei giovani.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 13/05/2013 IL DIRETTORE 
 EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-452 MODULO SA 

 

segue atto n. 430  del 13/05/2013  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche e programmi sociali (Welfare). Politiche familiari, politiche 

per l'infanzia, politiche giovanili. Politiche dell'immigrazione. Cooperazione sociale. 
Volontariato sociale. Istruzione e sistema formativo integrato. Diritto allo studio. Edilizia 

scolastica.” 

 
OGGETTO:  Approvazione dello schema di Convenzione tra la Regione Umbria e il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per le Politiche Attive e Passive 
del Lavoro al fine di favorire l’occupazione e l’occupabilità dei giovani. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 13/05/2013 Vice Presidente Carla Casciari 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 13/05/2013 Vice Presidente Carla Casciari 

 

 FIRMATO 

 
 


